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1  Omfattning och ansvar 

Denna riktlinje omfattar kompletteringar och tillägg vid utförande av elektriska ar-

beten på eller i anslutning till Svenska kraftnäts starkströmsanläggningar utöver de 

krav som ställs i EBR elsäkerhetsanvisningar ESA daterad september 2019. Med 

ESA avses ESA (Grund + Arbete), ESA Instruerad Person – Icke elektriskt arbete, 

ESA Röjning i ledningsgata – Skog, samt dokument och blanketter som tillhör 

dessa publikationer. ESA tillsammans med dessa kompletterande riktlinjer ger ar-

betsgivare i samverkan med Svenska kraftnäts elanläggningsansvariga möjlighet att 

arbeta säkert på, i närhet av eller invid Svenska kraftnäts elektriska anläggningar. 

OBS! Dessa anvisningar ska alltid följas. 

Denna riktlinje är utformad för att motsvara avsnittsstrukturen inom ESA - Grund 

och Arbete. Avsnittsnumreringen startar därför om efter varje del. 

Eftersom riktlinjen huvudsakligen tar upp kompletteringar, förtydliganden och 

speciella tillämpningar inom Svenska kraftnät gentemot ESA kan avsnitt saknas. 

Dessa avsnitt förtydligas med en skrivning enligt följande: Ingen komplettering, 

förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund eller Arbete. 

Systematiska HMSK-krav som ställs vid byggnads-, anläggnings- och underhållsar-

beten, förrådsverksamhet, konsulttjänster inom planering och projektering samt 

andra liknande uppdrag åt Svenska kraftnät återfinns i TR13-01 och gäller parallellt 

med denna riktlinje. Övriga arbetsmiljökrav finns specificerade i Svenska kraftnäts 

tekniska riktlinjer i serien TR13-02.  

Svenska kraftnät har antagit elbranschens gemensamma elsäkerhetsanvisningar 

ESA. Svenska kraftnät ställer, i enlighet med ESA, krav på att Leverantör som ge-

nomför arbeten på eller i anslutning till elektrisk anläggning har antagit ESA.   

Svenska kraftnät rekommenderar att särskild riskhantering görs avseende gravida 

medarbetare vid arbete vid elektrisk anläggning.  

Kraven omfattar den verksamhet som Leverantören bedriver enligt kontrakt med 

Svenska kraftnät. Kraven gäller även samtliga Underleverantörer och Underkonsul-

ter som arbetar inom uppdraget. Den Leverantör som Svenska kraftnät tecknat av-

tal med ansvarar för att säkerställa att kraven i detta dokument följs. 

Genom beslut om denna tekniska riktlinje har Svenska kraftnät som innehavare 
och arbetsgivare formellt antagit ESA att gälla vid alla Svenska kraftnäts elekt-
riska anläggningar. Med ESA avses ESA Grund och ESA Arbete, samt ESA In-
struerad Person – Icke elektriska arbeten, ESA Röjning i ledningsgata – Skog. 

OBS! För kompletteringar, förtydliganden och speciella tillämpningar för ESA 
Instruerad Person, ESA Röjning i ledningsgata – Skog, avviker Svenska kraftnät 
från att följa avsnittsstrukturen. 
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Entreprenör och Projektör/Konsult benämns nedan som Leverantör och Svenska 

kraftnät som Beställare. 

2 Definitioner 

Avseende övriga definitioner hänvisas till ESA Grund 

  

Arbetstillstånd Skriftligt godkännande att icke elektriskt arbete får påbörjas på an-
läggningsdel  

Avvikelse Oönskad händelse eller icke uppfyllande av ställda krav: 
 

> Händelse där olycka eller tillbud har inträffat, eller hade 
kunnat inträffa 

> Iakttagelse av ett fel, en risk eller en brist som kan leda 
till olycka eller tillbud (riskobservation) 

> Avsteg från arbetssätt, praxis, rutin, lagkrav etc. 

> Brist i produkt, tjänst eller leverans 

Beställare Den part som beställer en vara eller tjänst 

Byggnads- och anlägg-
ningsarbete 

Arbete eller verksamhet som Leverantören bedriver ute i fält enligt 
kontrakt med Beställaren, se AFS 1999:3 

Driftmeddelande Skriftligt meddelande med information om planerade förändringar 
av driftläggning som inte är föranledda av elektriskt arbete.  

Drifttagningsledare Person som av arbetsgivaren fått arbetsuppgiften att i samverkan 
med elanläggningsansvarig planera, samordna, leda och avrap-
portera drifttagning av anläggningsdel 

Entreprenör Företag som levererar mer eller mindre kompletta byggtjänster el-
ler underhållstjänster inklusive material. 

Försiktighetszon Område som på vardera sidan av ledningen avgränsas av ett av-
stånd av 10 meter från ledningens yttersta faser. Inom detta om-
råde ska lekmän som planerar att utföra någon form av aktivitet ta 
hänsyn till kraftledningens elektriska risker. Begreppet är överens-
kommet inom Energiföretagen Sverige och används hos alla el-
nätsföretag. 

Försiktigt friläggningsav-
stånd (Markförlagd hög-
spänningskabel) 

Område inom 1 meter från markförlagd högspänningskabel där fri-
läggning ska ske med stor försiktighet, ex genom handgrävning, 
sandsugning eller annan lämplig metod. 

HMSK Arbetsmiljö, miljö, elsäkerhet och kvalitet (säkerhet är exkluderat). 

HVDC-länk Likströmslänk för högspänning. (High Voltage Direct Current) 

Högspänningskabel I detta dokument avses kablar med en konstruktionsspänning  
> 145 kV 

Konsult Konsultföretag som levererar tjänster. Inkluderar rollen  
Projektör. 
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Leverantör Samlingsbegrepp för alla företag som Beställaren har avtal med 
och som levererar produkter/tjänster. Det innefattar Entreprenör 
och Konsult. Underleverantörer kan vara något av endera men 
där Beställaren inte är avtalspart. 

Minderårig Den som inte fyllt 18 år enligt arbetsmiljöverkets föreskrift 2012:3 

Nödbrytning Akut frånkoppling av driftspänning för räddningsinsatser eller vid 
allvarligt fel i elanläggning 

Provningsledare Person som av arbetsgivaren fått arbetsuppgiften att planera, 
samordna, leda och avrapportera prov som ska genomföras på 
arbetsplatsen  

Stationsområde Avser det område som avgränsas av stängsel och grindar och 
motsvarar driftrum.  

Ställverksområde Avser ett separat område inom driftrummet  

Säkerhetsavstånd för 
markförlagd högspän-
ningskabel 

Område som på vardera sidan av markförlagd högspänningskabel 
avgränsas av ett avstånd av 3 meter från markförlagd högspän-
ningskabel. Inom detta område ska representant för Beställaren 
kunna närvara för att genomföra riskhantering samt bevaka arbe-
tet. Begreppet används inom Beställaren. 

Trygghetsavstånd för 
markförlagd högspän-
ningskabel 

Område som på vardera sidan av markförlagd högspänningskabel 
avgränsas av ett avstånd av 15 meter från markförlagd högspän-
ningskabel. Inom detta område ska kontakt tas med Beställaren 
innan verksamhet påbörjas för att undvika risker för såväl markför-
lagd högspänningskabel som för de personer som utför verksam-
heten. Begreppet används inom Beställaren. 

Underleverantör Företag som är entreprenör eller konsult och är avtalspart med 
Beställarens kontrakterade Leverantör. 
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Kompletteringar, förtydliganden och speciella 
tillämpningar av ESA Grund 

3 Ansvar för Arbetsmiljö och Elsäkerhet 

3.1 Arbetsgivare 

Förtydligande 

För eventuella skötselåtgärder som utförs av Beställarens personal eller av inhyrd 

personal är Beställaren att betrakta som arbetsgivare. Inom Beställaren är arbetsgi-

varens arbetsuppgifter delegerat i särskild arbetsmiljödelegation. 

Uppgifter som utförs av leverantörens personal sker under Leverantörens arbetsgi-

varansvar. 

3.2 Innehavare 

Förtydligande 

Beställarens generaldirektör är innehavare för Beställarens elektriska anläggningar 

(transmissionsnätet) med den materiel, utrustning och apparater som finns instal-

lerad i anläggningen och som behövs för driften av den. Generaldirektören har som 

innehavare och elanläggningsansvarig delegerat arbetsuppgifter i enlighet med Be-

ställarens elsäkerhetsdelegering. 

För överlämnande av innehavaransvar hänvisas till TR13-03-01 (Svenska kraftnäts 

kompletterande krav på redovisning av egenkontroll av elinstallation och ansvar 

vid anläggningsprojekt), avsnitt 6. 

3.3 Elektrisk fara  

Komplettering 

Leverantör ska anmäla allvarliga elektriska olyckor och tillbud till Beställaren om-

gående efter den direkta räddningsinsatsen. 

3.4 Regelverk för utförande av elinstallationsarbete 

Speciell tillämpning 

Elinstallationsarbete gällande kabelförläggning av transmissionsnätets 220 kV och 

400 kV:s högspänningskablar ska ske av företag som är registrerade inom verk-

samhetstypen Elnät Högspänning1.  

                                                                 
1 Utbildning av installatörer som utför kabelförläggning sker utifrån EBR-dokument KJ41:15. KJ41:15 innefattar kabelinstallat-
ioner upp till 145 kV Eftersom tranmissionsnätets högspänningskablar överstiger den spänningsnivå som KJ41:15 är avpassad 
för måste all kabelförläggning för transmissionsnätets högspänningskablar utföras inom verksamhetstyp Högspänning Elnät. 
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3.5 Elsäkerhetsmässiga ansvarsgränser 

Speciell tillämpning 

Inom Beställarens anläggningar används följande huvudprinciper för fastställande 

av gräns för elanläggningsansvar och kopplingsansvar: 

> Gräns för innehavaransvar och elanläggningsansvar sammanfaller i huvudsak-

ligen med ägogränsen. Gräns ska anges i driftschema. 

> Kopplingsområdets gräns med tillhörande kopplingsansvar ska fastställas så 

att den passar de angränsande företagens Elanläggningsansvariga. Gräns för 

kopplingsansvar ska vara tydlig och lätt att observera. Vid fastställande av 

gräns ska företrädesvis väljas en kopplingsapparat i närhet av gräns för elan-

läggningsansvar, vilket i praktiken ofta innebär frånskiljare mot samlingsske-

nan. Avvikelser kan dock förekomma med hänsyn till elanläggningens utform-

ning eller av organisatoriska skäl. Gräns ska anges i driftschema. 

Grundregeln är att eldriftledaren som representerar ägaren av gränsapparat är den 

ende som har rätt att manövrera gränsapparat. Avvikelser från denna regel ska 

skriftligt överenskommas mellan berörda elanläggningsansvariga (drift). Manöver 

av gränsapparat, liksom av de till facket hörande brytarna, ska ske efter samråd 

mellan de gränsande elanläggningsansvariga (drift). 

 

3.5.1 Utlandsförbindelser 

Speciell tillämpning 

Vid arbete på sjökabel mellan länder tillämpas följande principer: 

> Inom svensk territorialvattengräns gäller svensk elsäkerhetslagstiftning. På 

motsvarande sätt gäller annat lands lagstiftning på sitt territorialvattenområde.  

I de fall sjökabeln går på internationellt område gäller mittprincipen om inget 

annat anges, dvs. svenska regler gäller från svenska sidan till en enligt avtal  

definierad mittpunkt på sjökabeln.  

> Vid luftledningar gäller en enligt avtal definierad luftledningsstolpe vid riks-

gränsen som gräns för tillämpning av nationella lagstiftningar eller regelverk.  

Innan ny elektrisk anläggningsdel (ledning alt samlingsskena) får slackas in 

mot transmissionsnätanläggning ska anläggningsdelen med godkänt resultat 

besiktigas av elinstallationsföretaget. Före driftsättning ska även en drifttag-

ningskontroll (enligt Beställarens interna styrande dokument nr 77) utföras 

av elanläggningsansvarig för underhåll och drift eller dess representant. Om-

fattningen av kontrollen bedöms från fall till fall.  
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För ytterligare detaljinformation angående gränsdragningsfrågor hänvisas till  

Beställarens driftinstruktion D135. 

För grannlandsförbindelser är kommunikation på engelska tillåtet vid skötselåtgär-

der och bevisväxling. 

På grund av att våra grannländers regelverk i vissa fall avviker mot det svenska  

regelverket kan jordningskopplare på gränsledning behöva blockeras i slutet läge 

inför arbete utan spänning - AUS. 

 

4 Terminologi och tabeller 

4.1 Säkerhetsavstånd, närområde, riskområde och 
minsta avstånd 

Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

4.2 Riktlinjer för avstånd i luft vid arbete 

4.2.1 Allmänt 

Speciell tillämpning 

 

Nominell systemspänning (kV) Minsta godtagbara avstånd i luft 
till riskområdets yttre gräns (DL 
mm) 

Minsta godtagbara avstånd i luft 
till närområdets yttre gräns (DV 
mm) 

285 kV (HVDC) 2000 4000 
300 kV (HVDC) 2200 4000 
450 kV (HVDC) 3000 5500 
500 kV (HVDC) 3400 6400 

Tabell 1 Minsta godtagbara avstånd till riskområde och närområdets yttre gräns i mm. Tabellen är en komplettering till 
tabell 1 i ESA 19 Grund och anger likspänning pol - till - jord för HVDC. 

4.2.2 Arbete med spänning  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

4.2.3 Arbete nära spänning  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

4.2.4 Icke elektriskt arbete  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

4.3 Terminologi  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 
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4.4 Riktlinjer för avstånd vid markförlagd högspännings-
kabel vid arbete 

Speciell tillämpning 

För att minimera olika slag av elektriska risker har Beställaren infört begreppen 

trygghetsavstånd och friläggningsavstånd för högspänningskablar. Se förklarande 

tabell (1.1) och figur 1.  

 

Begrepp Avstånd i meter Förklaring 
Trygghetsavstånd för markförlagd-
högspänningskabel 

15 Avstånd som mäts från närmsta ka-
bel enligt (se figur 1) 

Säkerhetsavstånd för markförlagd 
högspänningskabel 

3 Avstånd som mäts från närmsta ka-
bel enligt (se figur 1) 

Säkerhetsavstånd för markförlagd 
kabel med skyddsrör 

1 Avstånd som mäts från närmsta ka-
bel enligt (se figur 1) 

Försiktigt friläggningsavstånd för 
markförlagd högspänningskabel 

1 Gäller både höjdled och sidled  
(se figur 1) 

Försiktigt friläggningsavstånd för 
markförlagd högspänningskabel 
med skyddsrör 

0,5 Gäller både höjdled och sidled (se 
fig 21) 

Tabell 1 Respektavstånd för arbeten nära Svenska kraftnäts högspänningskablar för 220 och 400 kV 

5 ESA Kompetens och utbildning 
Förtydligande 

Det åligger Leverantören att se till att eventuella Underleverantörer har erforderlig 

ESA-utbildning samt att eventuella tillträdesbevis är kvitterade. 

Handledarledd ESA-utbildning ska ledas av Energiföretagen Sveriges godkända lä-

rare. Eventuell ESA-web-utbildning ska vara godkänd av Energiföretagen Sverige. 

 
Tabell 2 Skiss för hur trygghetsavstånd definieras vid en elektrisk kabelanläggning. Mer om avstånd 
till kablar finns att hämta i Svenska kraftnäts broschyr Vägledning för verksamhet vid markförlagd 
kabel i stamnätet  

 

Figur 1 Skiss för hur olika avstånd definieras vid Svenska kraftnäts markförlagda högspänningskab-
lar. Mer info finns att hämta i Svenska kraftnäts Vägledning för verksamhet vid markförlagd hög-
spänningskabel i stamnätet. 

15 meter

1-3 meter

0,5-1 meter

Trygghetsavstånd för högspänningskabel

Säkerhetsavstånd för högspänningskabel

Försiktig friläggning

Försiktig friläggning0,5-1 meter
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5.1 Kompetens 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

5.2 Fackkunnig person 

Komplettering 

Endast särskilt utbildad personal med god kännedom om aktuell anläggning och 

dess tekniska förutsättningar får utföra skötselåtgärder vid HVDC-anläggning. 

Detta är viktigt eftersom elektriska egenskaper för HVDC skiljer väsentligt från 

växelströmsanläggningar. Likaså skiljer sig de enskilda HVDC-anläggningarnas 

tekniska uppbyggnad från varandra. Anläggningens tekniska förutsättningar och 

särskilda risker ställer därför särskilda krav på kunskap och kompetens hos perso-

nalen.  

5.3 Instruerad person 

Speciell tillämpning 

Inom Beställaren kan personal som endast kommer att genomföra icke elektriska  

arbeten2 i ledningsområde ges ESA-utbildning som innefattar både ESA Instruerad 

Person – icke elektriska arbeten samt vid samma tillfälle bli instruerade om de  

generella risker som kan finnas i en ledningsgata. För övriga arbeten se ESA. 

5.4 Lekman 

Komplettering 

Studiebesök ska ske under överinseende av fackkunnig personal. Inget utbildnings-

krav ställs på besökande. Lekmän ska innan tillträde beviljas informeras om tillträ-

desregler anläggningsspecifika risker av fackkunnig person.  

Om Beställaren får information om kommande eller pågående arbeten som utförs 

av allmänhet/lekman (exempelvis markägare, kommun, annan statlig myndighet 

eller leverantör på uppdrag av någon av dessa) inom försiktighetszon (10 meter  

horisontellt från lednings ytterfas) ska information om elfaran, säkerhetsavstånd 

och andra eventuella säkerhetsmässiga begränsningar lämnas av elanläggningsan-

svarigs representant/lednings underhållsleverantör. Eventuella arbetsuppgifter 

som är planerade att utföras inom ledningens säkerhetsavstånd ska utföras av 

elektriskt fackkunnig personal och under ledning av Beställarens underhållsleve-

rantör (elsäkerhetsledare). Beställaren rekommenderar att utföraren utbildar sin 

personal i ESA Instruerad Person – Icke elektriska arbeten. 

                                                                 
2 Med icke elektriska arbeten avses i detta fall endast olika besiktningar och kontroller från mark, förprojektering på plats, ska-
devärdering, etc. Gemensamt för dessa arbeten är att de utförs utanför minsta avståndet för icke elektriskt arbete, utan skrym-
mande redskap och att man inte framför fordon på patrullstigar eller dylikt med fordon med en totalhöjd högre än 2,3 meter 



  

 18 (57)   

 
 

TEKNISK RIKTLINJE 2020-12-01 TR13-03-02 utg. 3

 
 

 

Minderåriga3 under 18 år får inte ges tillträde till driftrum förutom med följande 

undantag, att: 

> uppgiften ingår i handledarledd praktik som del i gymnasieutbildning eller lik-

värdig utbildning för arbete med elektrisk starkströmsanläggning 

> uppgiften utförs av ungdomar som fullgjort gymnasieutbildning eller likvärdig 

utbildning för arbete med elektrisk starkströmsanläggning 

> studiebesök under överinseende av fackkunnig personal utsedd av elanlägg-

ningsansvarig genomförs. 

5.5 EBR:s elsäkerhetsutbildning i ESA 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

5.6 Elev  

Komplettering 

Den som ska arbeta på eller invid Beställarens elektriska anläggningar ska vid si-

dan av tillämplig ESA-utbildning även genomgå Beställarens web-utbildning  

TR13-03-02, Beställarens kompletteringar till ESA. 

5.7 Lärare 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

6 ESA funktioner 

6.1 Allmänt 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

6.2 Organisation 

Komplettering 

Inom Beställaren är elanläggningsansvar för skötsel organisatoriskt uppdelat i 

elanläggningsansvar - drift (chef för driftavdelning) och elanläggningsansvar - un-

derhåll (chef för anläggningsavdelning). Se avsnitt (6.4, sid 19). 

Inom Beställarens kontrollrumsverksamhet ansvarar nätdriftcentral nord och nät-

driftcentral syd för elsäkerhetsfrågor i det operativa skedet, medan Beställarens 

Vakthavande ingenjör (Svk-Vhi) svarar för att drift, planering och analys uppfyller 

regler och överenskommelser som underordnas regler som följer av elsäkerhetslag-

stiftningen. Bedömning ska ske i samverkan mellan eldriftledare, Svk-Vhi och  

                                                                 
3 Definition enligt arbetsmiljöverkets föreskrift 2012:3 
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Svk-Vhr, där prioritering i första hand ska ligga på elsäkerhet, i andra hand driftsä-

kerhet. Om överenskommelse inte kan nås mellan parterna är det eldriftledaren 

som har det slutgiltiga ansvaret för åtgärder. Detta regleras mer detaljerat i separat 

delegering av arbetsuppgifter för elsäkerhet. 

6.3 Delegering 

Komplettering 

Beställaren har en särskild skriftlig elsäkerhetsdelegering beslutad av generaldirek-

tören. 

6.4 Elanläggningsansvarig 

Speciell tillämpning 

Inom Beställaren är Elanläggningsansvar indelat i två ansvarsområden; 

> Elanläggningsansvar - Underhåll och  

> Elanläggningsansvar – Drift. 

Elanläggningsansvarig - drift biträds av stödfunktion för driftplanering som utför 

arbetsplanering, driftplanering samt upprättande av driftorder. Elanläggningsans-

varig - drift utser även funktionen eldriftledare. 

Elanläggningsansvarig - underhåll har delegerat en stor del av arbetsuppgifterna 

till enheter för Ledningsunderhåll och Stationsunderhåll. Som operativt stöd finns 

underhållsingenjörer som svarar för elanläggningsansvaret inom enskilda geogra-

fiska områden. För att säkerställa tillgänglighet 24-7 (24 timmar per dygn –  

7 dagar i veckan.) finns Vakthavande reparationsberedskap (Vhr). 

6.5 Arbetsgivare  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

6.6 Elsäkerhetsledare 

6.6.1 Fackkunnig elsäkerhetsledare 

Speciell tillämpning 

Elsäkerhetsledare inom Beställarens elanläggningsansvarsområde ska vara svensk-

talande. Elsäkerhetsledare ska dock utan svårighet kunna kommunicera med  

övriga arbetare i arbetslaget på ett i förväg fastställt gemensamt språk.  

Undantag från krav på svensktalande görs vid Beställarens utlandsförbindelser.   

När elsamordningsledare (enligt 6.7, sid 20) är utsedd behöver elsäkerhetsledare 

inte vara svensktalande. Elsäkerhetsledare ska dock utan svårighet kunna kommu-

nicera med övriga arbetare i arbetslaget samt med elsamordningsledare på ett i för-

väg fastställt gemensamt språk. 
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6.6.2 Instruerad elsäkerhetsledare – Icke elektriskt arbete 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

6.6.3 Instruerad elsäkerhetsledare – röjning i ledningsgata 
Elsäkerhetsledare inom Beställarens elanläggningsansvarsområde ska vara svensk-

talande. Elsäkerhetsledare ska dock utan svårighet kunna kommunicera med  

övriga arbetare i arbetslaget på ett i förväg fastställt gemensamt språk. 

6.7 Elsamordningsledare 

Speciell tillämpning 

Elsamordningsledare är inom Beställarens ansvarsområde företrädesvis avsedd att 

användas vid omfattande ledningsåtgärder och röjning i ledningsgator.  

Vid stationsåtgärder kan elsamordningsledare undantagsvis utnyttjas, men först  

efter särskilt beslut av elanläggningsansvarig - drift.  

Beställaren ställer inte krav på att elsamordningsledare och elsäkerhetsledare är 

anställda i samma företag. Elsamordningsledare behöver inte befinna sig på arbets-

området.  

Elsamordningsledare ska vara svensktalande men även kunna kommunicera med 

berörda elsäkerhetsledare på gemensamt och i förväg fastställt språk. Om BAS U är 

utsedd ska elsamordningsledare vara underställd denne. Elsamordningsledare ska 

förutom vad som anges i ESA: 

> samordna frågor om elsäkerhet inom arbetsområdet, exempelvis planering och 

riskhantering av arbeten. Detta ska ske i samverkan med elsäkerhetsledare, 

BAS U, leverantörer, beställare, liksom eventuella elanläggningsansvariga vid 

angränsande nät 

> förvissa sig om att samtliga underställda elsäkerhetsledare har tillräcklig  

kompetens 

> ansvara för all kommunikation med eldriftledare 

> skriftligt ta emot arbetsbevis från eldriftledare inför arbetet samt skriftligt 

lämna arbetsbevis till underställda elsäkerhetsledare inför arbete  

> skriftligt ta emot driftbevis från underställda elsäkerhetsledare efter avslutat 

arbete, samt skriftligt lämna slutgiltigt driftbevis till eldriftledare efter att alla 

driftbevis erhållits från elsäkerhetsledare 

> informera underställda elsäkerhetsledare om kommande spänningssättning 
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6.8 Eldriftledare 

Komplettering 

Inom Beställaren är tjänstgörande driftoperatör vid Nätdriftcentral Nord och  

Nätdriftcentral Syd utsedda som eldriftledare. 

Speciell tillämpning 

Inom Beställaren är uppgifterna för att ta mot arbetsbegäran, planera kopplingar, 

upprätta driftorder, samt distribuera driftorder delegerad till enheten för driftpla-

nering. 

6.9 Kopplingsledare 

Speciell tillämpning 

Uppgiften kopplingsledare är vid arbeten i stationsanläggnings hjälpkraftanlägg-

ning upphandlad från Beställarens Underhållsleverantörer. För ytterliga informat-

ion hänvisas till TR12-08. 

För vissa typer av starkströmsanläggningar har Leverantör, med vilken Beställaren 

tecknat drift- och underhållsavtal för stationsanläggningar, ett automatiskt kopp-

lingsansvar (utan bevisväxling) när denne blir utkallad för arbete och/eller kopp-

lingar.  

Om kopplingar krävs ska kopplingsledaren själv se till att skriftlig förebild upprät-

tas. Innan arbete eller kopplingar påbörjas ska Beställarens eldriftledare kontaktas 

för klartecken för arbetet. Vid avslutat arbete/kopplingar ska avrapportering ske till 

Beställarens eldriftledare. Eventuella ändringar i anläggningen eller funna brister 

rapporteras snarast till elanläggningsansvarig enligt fastställda rutiner. 

De anläggningar som avses är: 

> Hjälpkraftanläggningar (Växelström- och Likströmssystem) inklusive reserv-

kraft i stamnätsstationer där Beställaren är huvudman. Kopplingsansvaret om-

fattar lokaltransformators lågspänningssida (alt. transformators lsp-ok-lind-

ning) samt resterande hjälpkraftanläggnings lågspänningsdelar. 

> Kontrollanläggningar, automatiker-, samt mätsystem tillhörande stamnätets 

anläggningar i stamnätsstationer, inklusive sekundärkretsar tillhörande ström- 

och spänningstransformatorer. 

 

Not 1. Om hjälpkraftsystem, kontrollanläggning, automatiker etc. 

är påverkade av störning på hög- eller lågspänningsnätet ansvarar  

utkallad leverantör att skyndsamt säkerställa stationens skydds-

funktioner (innefattar särskilt strömförsörjning till likriktare och  

reläskydd) 
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6.10 Kopplingsbiträde 

Speciell tillämpning 

Uppgiften kopplingsbiträde är upphandlad från Beställarens Underhållsleverantö-

rer.  

Förtydligande 

Skötselåtgärder (enligt ESA-definition) som behöver utföras i samband med felav-

hjälpning ska riskhanteras innan åtgärder utförs. Beslut om skötselåtgärd fattas av 

eldriftledare efter samverkan mellan eldriftledare och kopplingsbiträde. Om risk-

hantering visar förhöjd risk ska åtgärd utföras enligt ESA arbetsmetoder. 

6.11 Arbetare 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

6.12 Drifttagningsledare 

Speciell tillämpning 

Person som av arbetsgivaren fått arbetsuppgiften att i samverkan med elanlägg-

ningsansvarig planera, samordna, leda och avrapportera drifttagning av anlägg-

ningsdel. Personen ska befinna sig på eller i direkt anslutning till arbetsplatsen. 

Den som utses till drifttagningsledare ska ha kunskap om faran med el, kännedom 

om den aktuella arbetsplatsen, god kännedom om drifttagning samt kunna säker-

ställa nödvändiga säkerhetsåtgärder på arbetsplatsen. 

6.13 Provningsledare 

Speciell tillämpning 

Person som av arbetsgivaren fått arbetsuppgiften att planera, samordna, leda och 

avrapportera provning som ska genomföras på arbetsplatsen. Personen ska befinna 

sig på eller i direkt anslutning till arbetsplatsen. 

Den som utses till provningsledare ska ha kunskap om faran med el, kännedom om 

den aktuella arbetsplatsen, samt god kännedom om den aktuella provningen. 

7 Planering, riskhantering, tillträde och 
personlig skyddsutrustning 

7.1 Planering utformning och konstruktion 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 
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7.2 Planering av arbete  

Komplettering 

Vid planering av arbete på Beställarens transmissionsnät ska arbetsgivaren vid  

arbeten på eller invid transmissionsnätet alltid beakta risker rörande påverkan av:  

> induktion och influens 

> elektriska fält. 

> magnetiska fält  

> felströmmar 

7.3 Riskhantering 

Förtydligande 

Beställarens elanläggningsansvariga har beslutat att alla skötselåtgärder på bestäl-

larens anläggningar ska grunda sig i riskhantering. Detta gäller alla parter, såväl 

Beställare som Leverantör. Det gäller också oavsett om det gäller normal drift,  

arbete eller störning. Kan inte en skötselåtgärd utföras säkert ska den genomföras 

med någon av ESA arbetsmetoder.  

7.3.1 Riskbedömning  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

7.3.2 Riskhanteringsåtgärd 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

7.3.3 Riskhantering vid planering (Risk-P) 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

7.3.4 Riskhantering vid utförande (Risk-U) 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

7.3.5 Riskhantering vid skötselåtgärder 

Förtydligande 

Vid alla former av skötselåtgärder som utförs i Beställarens transmissionsnät ska 

Risk-P och Risk-U alltid vara skriftliga.  

7.4 Tillträde för instruerade personer 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 
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7.5 Personlig skyddsutrustning, verktyg och utrustningar 

Komplettering 

Vid arbete med maskiner och utrustning i närhet av spänningssatta elektriska an-

läggningar är det viktigt att dessa jordas och potentialutjämnas för att minska på-

verkan av influens och induktion.  

Inom driftrum4 där ljusbågsfara föreligger ska alltid personlig skyddsutrustning  

bäras i kombination med flamskydd. Riskhanteringen inför varje arbetsmoment 

ska avgöra omfattningen på flamskyddsutrustning. 

7.6 Skriftlig förebild 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

8 Säker kommunikation 

8.1 Arbetsbegäran 

Komplettering 

Arbetsbegäran för elektriskt arbete ska vara Beställarens elanläggningsansvarig-

drifts stödfunktion Driftplanering tillhanda senast tio (10) arbetsdagar före  

arbetets start. Arbete på skyddsfunktioner i anläggningar (D1002) som berörs av 

speciella restriktioner, samt vid omfattande icke elektriska arbeten vid Beställarens 

högspänningskablar, i kabeltunnlar alt. kabelkulvert som kräver elsäkerhets- 

tekniska säkerhetsåtgärder, exempelvis urdrifttagning av återinkopplingsauto-

matik, ska också ansökas hos enheten för driftplanering tio (10) arbetsdagar före  

arbetets start. Avsteg mot detta kan göras vid haverier eller andra oförutsedda  

händelser. 

Om Elsamordningsledare utses ska detta anges på arbetsbegäran inklusive  

kontaktuppgifter. 

8.2 Driftorder  

Komplettering  

Driftorder som upprättas av Beställaren kontrolleras normalt av två (2) personer.  

Driftorder ska normalt vara berörd personal tillhanda senast tre (3) arbetsdagar 

före kopplingarnas början. Undantag från detta krav kan göras om det föreligger 

skäl som minskar risken för allvarlig avvikelse vid driftstörning och driftomlägg-

ning.  

                                                                 
4 Område där ljusbågsfara föreligger är exempelvis ställverksområde, ställverksfack där kapsling öppnats, , knivsäkringar, lådor 
med starkströmskretsar, kontrollrumsskåp, etc. 
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Förtydligande 

Inom Beställaren upprättas driftorder av en stödfunktion till eldriftledaren genom 

delegering till elanläggningsansvarig drift inför alla planerade kopplingar i sam-

band med elektriska arbeten, men om tiden så medger även vid störningar som 

fordrar elektriskt arbete. Om inte driftorder upprättas, ska skriftlig förebild i form 

av kopplingssedel enligt avsnitt (8.3, sid 26) upprättas. 

Ändring i Beställarens driftorder ska ske skriftligt genom ändringsmeddelande  

eller genom ny driftorder. Ändringsmeddelande ska alltid kontrolleras och signeras 

av annan än upprättaren. 

Ny driftorder bör upprättas i följande fall: 

> vid fler än två ändringsmeddelanden 

> vid behov av nya kopplingar som t.ex. ändring av avgränsning 

> vid omfattande ändringar i driftorder (t.ex. flera strykningar/tillägg av  

punkter). 

Ändring som berör datum, klockslag och namn på elsäkerhetsledare kan göras 

muntligt, men ska tydligt anges i driftorder.  

8.2.1 Driftorder som berör kopplingsåtgärder i anslutning till kärn-
kraftverk 

Speciell tillämpning 

Driftorder som omfattar Forsmarks Kraftgrupp AB (FKA) och OKG ABs 
(OKG) anläggningsdelar i anslutning till Beställarens 400 kV-ställverk 

Enligt särskild överenskommelse svarar Beställaren elanläggningsansvarig drift för 

driftplanering, kopplingar samt utfärdande av driftorder, driftmeddelande, och 

kopplingssedel för Beställarens anläggningsdelar i samråd med FKA och OKG. 

FKA och OKG svarar för driftplanering, kopplingar samt utfärdande av driftorder 

och kopplingssedel för kärnkraftens anläggningar i samråd med Beställaren. 

Vid underhållsåtgärder på gränsapparat mellan Beställaren och FKA alternativt 

OKG 400 kV-anläggning gäller följande, om inte annat överenskoms: 

> Respektive företag lämnar arbetsbevis endast för egna apparater 

> Respektive företag upphäver aldrig blockering utförd i annans driftorder 

> Beställaren frånkopplar och arbetsjordar 400 kV-samlingsskena och lämnar 

därefter kopplingsbekräftelse till FKA alt. OKG för samlingsskenan. Därefter 

kan FKA alt. OKG upphäva blockering och utföra underhåll på gränsapparat. 
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Speciell tillämpning 

Driftorder som omfattar Ringhals AB (RAB) anläggningsdelar i anslutning 
till Beställarens 400 kV-ställverk 

Enligt särskild överenskommelse mellan elanläggningsansvarig inom RAB och 

elanläggningsansvarig drift vid Beställaren gäller nedanstående principer, om inte 

annat överenskoms i varje särskilt fall. 

För VK51 Ringhals 400 kV-ställverk gäller följande: 

> RAB svarar för driftplanering, kopplingar samt utfärdande av driftorder och 

kopplingssedel. Detta utförs i samråd med övriga elanläggningsansvariga i  

anläggningen. 

För 400 kV ledningar mellan VK51 Ringhals och FT182 Strömma alt. FT58 Horred 

gäller följande: 

> Beställaren ansvarar för driftplanering i samråd med RAB 

> RAB upprättar driftorder för ledningarna  

> Vid arbete på 400 kV-ledning eller på ledningens apparater i FT182 Strömma 

alt. FT58 Horred upprättar Beställaren en kompletterande driftorder för de  

arbeten som ska utföras. 

8.3 Kopplingssedel 

Komplettering 

Kopplingssedel som upprättas av Beställaren ska alltid kontrolleras av en annan 

person än upprättaren. 

8.4 Kopplingsbekräftelse 

Speciell tillämpning 

Kopplingsbekräftelser eller upphävande av kopplingsbekräftelse mot anslutna 

grannländer kan ske via förskrivna bekräftelser i Beställarens driftorder eller stan-

dardmall som upprättas på överenskomna språk. Blanketterna ska utväxlas med  

telefem eller elektronisk kommunikation via e-mail. 

8.5 Bevisväxling 

8.5.1 Arbetsbevis 

Komplettering 

Beställarens rutin för arbetsbevis vid användande av elsamordningsledare se av-

snitt (6.7, sid 20). 
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8.5.2 Driftbevis 

Komplettering 

Beställarens rutin för driftbevis vid användande av elsamordningsledare, se avsnitt 

(6.7, sid 20). 

8.5.3 Återlämnande av arbetsbevis  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

8.5.4 Tillkoppling 

Speciell tillämpning 

Ibruktagande av Beställarens nyinstallerade anläggningsdelar ska ske i enlighet 

med Beställarens styrande dokument Styr.dok. 77. 

8.6 Överföring av meddelande 

Förtydligande 

Talkommunikation ska kunna upprätthållas oavsett arbetets art, exempelvis skogs-

röjning eller liknande. På platser med bristande mobiltelefontäckning ska annat 

kommunikationssystem användas, exempelvis Rakel eller satellitkommunikation. 

8.6.1 Elektronisk kommunikation 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

8.6.2 Telefem  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

8.7 Arbetstillstånd 

Speciell tillämpning 

Arbetstillstånd finns inte definierat i ESA.  

Arbetstillstånd ska sökas av elsäkerhetsledare hos berörd eldriftledare. Till ansökan 

ska skriftlig riskhantering bifogas. Arbetstillstånd utlämnas omedelbart efter sär-

skild prövning av eldriftledare till den person som ansvarar för arbetet. Arbetstill-

stånd ska vid behov innehålla eventuella säkerhetsåtgärder eller begränsningar av 

arbetet. 

Arbetstillstånd 

> är ett skriftligt godkännande via telefem från eldriftledare att icke elektriskt ar-

bete/tillträde får påbörjas på anläggningsdel som kan påverka person- eller 

driftsäkerhet på primärsystemet, t.ex.  

- en brytares manöverdon  

- en reläskyddskrets eller dylikt  
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- tillträde till tunnel, kulvert eller annat utrymme som ägs av Beställaren och 

där Beställarens högspänningskabel är förlagd 

- sprängningsarbete invid eller i ledningsgata enligt avsnitt (2.10, sid 36) 

- schaktningsarbete inom en meter från markförlagd högspänningskabel. 

> innebär också att eventuellt angivna säkerhetsåtgärder kommer att kvarstå tills 

tillståndet återlämnas.  

Återlämnande av arbetstillstånd hanteras på samma sätt som återlämnade av  

arbetsbevis, avsnitt (8.5.3, sid 27) i ESA arbete. 

8.8 Driftmeddelande  

Speciell tillämpning 

Driftmeddelande finns inte definierat i ESA.  

Hos Beställaren ska driftmeddelande utfärdas av elanläggningsansvarig drift inför 

planerade förändringar av driftläggning som inte är föranledda av elektriskt arbete. 

Driftmeddelande kan även utfärdas vid:  

> arbeten som kräver skriftligt arbetstillstånd,  

> sprängning i närhet till stamnätsanläggning,  

> förändringar av principer för driftövervakning, eller  

> förändringar av funktioner för systemvärn, reläskydd och kontrollanläggnings-

arbeten i anläggningar som berörs av speciella restriktioner. 

Person(er) som fått driftmeddelande för åtgärd ska: 

> Kontrollera dessa i tillämpliga delar 

> Begära förklaring eller skriftligt ändringsbesked om något uppfattas som oklart 

eller felaktigt 

> Bekräfta att driftmeddelandet mottagits. 

Ett driftmeddelande ska innehålla uppgifter om: 

> Vem som upprättat driftmeddelande 

> Vilka som ska delges driftmeddelandet 

> Meddelandets syfte och omfattning 

> Meddelandets giltighetstid (maximalt 1 år). 
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9 Entreprenörsarbete 

9.1 Avtal – upphandling 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund.  

9.2 Entreprenör med egen, inhyrd personal eller egna 
entreprenörer  

Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

9.3 Entreprenör med fackkunnig personal/person  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

9.4 Entreprenör med instruerad personal/person  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 

9.5 Entreprenör med personal/person som är lek-
man/lekmän   

Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Grund. 
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Kompletteringar, förtydliganden och  
speciella tillämpningar av ESA Arbete 

1 Förord 

Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2 Skötselåtgärder 

2.1 Allmänt 

Förtydligande 

Ankomst och avresa till driftrum, ledningsgata eller kabeltunnel/kabelkulvert ska 

alltid anmälas till eldriftledare. Vid vistelserestriktioner gäller avsnitt (2.1.2, sid 31). 

2.1.1 Nödbrytning 
Särskild tillämpning 

Nödbrytning definieras i ESA som akut frånkoppling av driftspänning för rädd-

ningsaktion. Inom Beställaren används åtgärden enligt följande: 

> för att snarast öka säkerhetsmarginalerna vid en räddningsaktion (exempelvis 

vid släckning av mark- eller skogsbrand i ledningsgata, brand i ställverk, ned-

tagning av person ur stolpe)  

> nödbrytning kan även utföras som direkt kopplingsåtgärd i samband med akut 

och allvarligt fel i elanläggning. Vid nödbrytning frånkopplar eldriftledare be-

rörd anläggningsdel endast med brytare. Anläggningsdelen kan dock ha en 

lägre men fortfarande farlig potential och får inte beröras. Ställs krav på en helt 

elektriskt säker anläggning ska frånskiljare öppnas och blockeras samt anlägg-

ningsdelen arbetsjordas enligt normala rutiner för frånkoppling (ESA arbets-

metod - AUS). Om nödbrytning berör annan elanläggningsansvarig ska denne 

omedelbart meddelas. 
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2.1.2 Vistelserestriktioner 

Komplettering 

Inom Beställaren finns rutiner gällande restriktioner för tillträde till driftrum samt 

högspänningskabelanläggning. Vad som avses med driftrum och separat område 

inom driftrum illustreras på bilden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2 som förklarar driftrum samt separat område inom driftrum. 

Tillträde till driftrum och högspänningskabelanläggning vid ordinarie 
drift 

Tillträde till driftrum samt högspänningskabelanläggning ska ske restriktivt på 

grund av generella risker för brand, explosion eller ljusbåge. Under vissa förutsätt-

ningar kan även beröringsfara finnas inom dessa anläggningsdelar. Tillträde får ske 

efter riskhantering. Tillträde sker huvudsakligen för periodisk tillsyn, tekniska ron-

der, inspektioner, besiktningar eller skötselåtgärder.  

Om elanläggningsansvarig för drift eller underhåll får kännedom om förhöjda ris-

ker för brand, explosion, ljusbåge eller elektrisk beröringsfara kan elanläggningsan-

svarig – underhåll eller dennes representant i samråd med berörda parter, besluta 

om restriktioner för tillträde till anläggningen. Restriktionerna kan bestå i tillträ-

desrestriktion eller tillträdesförbud. 

Tillträdesrestriktion 

Beställaren kan utfärda restriktion för ett helt driftrum eller separat område inom 

driftrum samt högspänningskabelanläggning, ex. radie av X meter från Y apparat. 

Tillträde får då endast ske till och från manöverbyggnad. Berörda delar avskärmas 

med markeringsband och anslag om restriktionen sätts upp väl synlig för berörda. 

Om restriktionsområdet sträcker sig utanför staketet ska tydlig skyltning och av-

spärrning för allmänheten utföras. 

Vid tillträdesrestriktion får endast ESA-fackkunnig personal beträda driftrummet. 

För övriga personer gäller besöksförbud i anläggningen. Kortvarigt tillträde till 

Driftrum/Stationsområde 

Ställverksom-
råde/Separat om-
råde inom drift-

rum 



  

 32 (57)   

 
 

TEKNISK RIKTLINJE 2020-12-01 TR13-03-02 utg. 3

 
 

 

ställverksområde får endast ske för begränsad skötselåtgärd (kontroll av att manö-

veråtgärd verkställts samt arbetsjordning) efter skriftlig riskhantering.  

Tillträdesförbud 

Avser ett absolut förbud för allt tillträde till driftrum, eller separat område inom 

driftrum eller högspänningskabelanläggning inom ett område av X meter från Y 

apparat. Området kan avskärmas med markeringsband efter riskhantering och  

anslag ska sättas upp på lämpligt ställe och väl synligt i anslutning till tillträdes-

vägar. Om förbudsområdet sträcker sig utanför staketet ska tydlig skyltning och  

avspärrning för allmänheten utföras. Eftersom förbudet omöjliggör alla former av 

skötselåtgärder i aktuell anläggningen ska aktuell anläggningsdel frånkopplas av  

eldriftledare innan tillträde kan ske. 

Införande av restriktioner 

När ett känt eller misstänkt fel föreligger på en driftsatt anläggningsdel som till 

följd innebär risk för person ska en riskhantering göras i syfte att bedöma riskens 

omfattning samt eventuellt införa någon typ av restriktion enligt definitionerna 

ovan. Riskhanteringen ska dokumenteras. I riskhanteringen ska också utvärderas 

vilka som ska informeras samt i vilken omfattning. Beslut om restriktioner fattas av 

Elanläggningsansvarig Underhåll i samråd med berörda parter. 

Information vid införande och upphävande av restriktion 

Elanläggningsansvarig – Underhåll ska informera berörda parter5 vid införande 

och upphävande av restriktion. Informationen ska minst innehålla följande: 

> Riskhantering 

> vilken typ av restriktion som råder i anläggningen (tillträdesrestriktion eller -

förbud) 

> vad denna restriktion/förbud inbegriper  

> vilken anläggningsdel som utgör risk  

> vilket område eller radie som restriktionen omfattar.  

2.2 Koppling  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.2.1 Order om koppling  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

                                                                 
5 Med berörda parter avses exempelvis beställarens eldriftledare, underhållsentreprenör, Svk-Vhr, Svk-Vhi, Svk-Tib, Svk-press-
jour, samt anslutna företags eldriftledare 
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2.2.2 Koppling med frånskiljare 

Speciell tillämpning 

Vid driftomläggning för återuppbyggnad av nät efter störning (provtillkopplingar) 

eller vid lastomfördelning får frånskiljarens kontaktläge bedömas genom indike-

ring.  

Manöver av frånskiljare från manöverdon s.k. handmanövrering, får utföras endast 

i undantagsfall och först efter genomförd riskhantering samt efter tillstånd från el-

driftledare. 

2.2.3 Koppling med lastfrånskiljare  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.2.4 Koppling med utdragbar enhet  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.2.5 Koppling med manövrering av slack med mera  
Alla kopplingar som ska utföras med slack hanteras enligt någon av ESA arbetsme-

toder. 

2.2.6 Koppling med beröringssäkra anslutningsdon (skärmade  
kabelavslut)  

Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.2.7 Kopplingsklämma i kabelskåp högst 1 kV  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.2.8 Koppling med frånskiljande brytare  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.2.9 Koppling med och utbyte av säkring högst 1 kV  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.2.10 Koppling med och utbyte av säkring över 1 kV  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.3 Mätning 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.3.1 Mätinstrument 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.3.2 Planering 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 



  

 34 (57)   

 
 

TEKNISK RIKTLINJE 2020-12-01 TR13-03-02 utg. 3

 
 

 

2.3.3 Mätning i strömtransformators sekundärkrets 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.3.4 Mätning i magnetiseringskretsar  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.3.5 Felsökning 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.3.5.1 Felsökning på lågspänningsanläggningar 

Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.3.5.2 Felsökning vid driftstörning 

Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

2.3.6 Tillåten avvikelse i mätnoggranhet för kapacitiv och magnetisk 
spänningstransformator 

I samband med risk för haveri på spänningstransformator har Beställaren tagit 

fram en förenklad bedömningstabell. Tabellen beskriver avvikelser i mätnoggran-

het samt åtgärd.  

Föreslagen åtgärd 400/220 kV Kommentar 
Under observation 1 % Förändring mot ur-

sprungsmärkning 
Planerat utbyte 3 % Förändring mot ur-

sprungsmärkning 
Omedelbart utbyte 5 % Förändring mot ur-

sprungsmärkning 
Tabell 2 Tillåten avvikelse mätnoggranhet för magnetisk och kapacitiv spänningstransformator med avseende på per-
sonsäkerhet 
 

Vid avvikelse > 3% ska riskbedömning utföras och behovet av vistelserestriktioner 

enligt avsnitt (2.1.2, sid 30) bedömas.  

2.4 Besiktning, fotografering och termografering 

Speciell tillämpning 

Besiktning av elanläggningar med bemannad och obemannad(drönare) luftfarkost 

ska bedrivas på ett sådant sett att avställning av återinkopplingsautomatik inte 

fodras. 

2.5 Ledningsanvisning (kabelanvisning) 

Komplettering 

I samband med arbete innanför säkerhetsavståndet på Beställarens högspännings-

kablar ska ledningsanvisning alltid utföras.   
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2.6 Schaktarbete/pålning/borrning 

Komplettering 

Beställaren ska i god tid kontaktas för alla markarbeten inom Beställarens hög-

spänningskablars trygghetsavstånd. Se tabell under avsnitt (4.4, Sid 16) i detta do-

kument.  

Utförs arbete inom säkerhetsavstånd för högspänningskabel ska representant för 

Beställaren kunna närvara för att genomföra riskhantering samt bevaka arbetet. 

Om riskhantering visar elektrisk risk föreligger ska elsäkerhetsledare utses. Om 

riskhantering visar på hög elektrisk risk ska arbeten stoppas tills högspänningska-

beln kan göras spänningslös så att det fortsatta arbetet ska kunna utföras på ett  

säkert sätt. Vertikalborrning, neddrivning, eller grävning av rör, plintar pålar eller 

liknande får inte göras inom säkerhetsavstånd för högspänningskabel. 

Inom det försiktiga friläggningsavståndet ska friläggning av högspänningskabel ske 

med stor försiktighet. Metoder för försiktig friläggning kan antingen vara genom 

handgrävning, sandsugning, eller annan lämplig metod. (Se figur 1 sid 16 ).  

Mer detaljerad information om avstånd mellan objekt och markförlagd högspän-

ningskabel kan läsas i Beställarens dokument - Vägledning för verksamhet vid 

markförlagd kabel i stamnätet, som finns på Beställarens hemsida. 

Speciell tillämpning 

Leverantör ska observera att kabelförläggning av 220 kV och 400 kV:s högspän-

ningskablar inte stöds av EBR utbildning i kabelförläggning. För kabelförläggning 

av transmissionsnätets högspänningskablar krävs att installatören är registrerad 

hos Elsäkerhetsverket under verksamhetstyp Elnät – Högspänning. 

2.7 Provning och drifttagning  
Vid provning och drifttagning av Beställarens anläggningsdelar gäller följande: 

> Vid provning ska arbetsgivaren utse provningsledare med arbetsuppgift att  

ansvara för provningens genomförande. 

> Vid drifttagning ska arbetsgivaren utse drifttagningsledare med arbetsuppgift 

att i samverkan med elanläggningsansvarig ansvara för genomförande av drift-

tagningen 
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2.8 Skötselåtgärder i HVDC-anläggning 

Särskild tillämning 

Vid skötselåtgärd i HVDC-anläggning är det viktigt att beakta följande; 

> Olika anläggningar och olika komponenter i respektive anläggning (ex. omrik-

tare, DC-ställverk, kabel, filter-komponenter, etc.) har olika urladdningstider. 

Funktionskontroll av urladdningsutrustning ska göras före spänningsprov.  

> Kopplingar görs i olika omfattande grad av sekventiella kopplingsåtgärder där 

frånkoppling, blockering och jordning ingår i en kedja av åtgärder. Dessa åtgär-

der följer inte alltid den sekvens som anges i ESA. Manövrering av enskilda  

objekt är möjlig men ska av säkerhetsskäl undvikas, och får endast ske efter 

tillstånd av eldriftledare. Innan kopplingsbekräftelse lämnas till eldriftledare 

ska visuell kontroll göras att avsett kopplingsläge uppnåtts.  

2.9 Skötselåtgärder i högspänningskabelanläggningar 

Komplettering 

Vid skötselåtgärder på högspänningskabel ska man i riskhanteringen ta hänsyn till 

eventuellt driftsatta parallella högspänningskabelförläggningar. Speciell hänsyn 

ska tas till närliggande högspänningskabelskarvar samt eventuell påverkan av  

induktion. Finner man i riskhanteringen att risken för skada är hög ska påverkande 

högspänningskabel tas ur drift eller arbetet avbrytas. Om riskhanteringen så tillåter 

kan kompletterande säkerhetsåtgärder utföras med avskärmning för att begränsa 

eventuell påverkan vid skarvhaverier. 

Vid återfyllnad efter skötselåtgärder på markförlagd högspänningskabel ska drift-

bevis lämnas först sedan skyddsåterfyllnad är utförd. Kravet för att en markförlagd 

högspänningskabel ska betraktas som skyddsåterfylld är 65 cm från ovansidan på 

högspänningskabel till markyta.  

2.10 Sprängning i närhet av Beställarens elanläggning  

Speciell tillämpning 

Planering av sprängning 

Vid sprängning invid Beställarens driftsatta elanläggningar ska riskhantering göras 

med hänsyn till såväl sprängningstekniska risker som risker som är förknippade 

med elanläggningens eventuella påverkan av laddning och tändsatser. Med tanke 

på elanläggningens samhällsbetydelse och elanläggningens elektriska risker om 

den skadas vid sprängning ska även detta beaktas vid sprängning invid elanlägg-

ning.  

Sprängning ska planeras i enlighet med gällande föreskrift från Arbetsmiljöverket, 

god sprängsäkerhetsteknisk praxis samt i övrig i enlighet med EBR IN068:16.  
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Personal som genomför sprängning ska lägst ha kompetensintyg ESA Instruerad 

Person. Alternativt ska de arbeta under överinseende av ESA Fackkunnig person. 

Instruerad eller Fackkunnig elsäkerhetsledare ska finnas tillgänglig på arbetsplat-

sen. 

Vid sprängning närmare än 100 meter från Beställarens ställverk, eller luftledning, 

(för högspänningskabel 20 meter) ska sprängarbas lämna sprängplan till Beställa-

ren senast tre (3) veckor före sprängning. Eftersom sprängning kan innebära en all-

varlig risk för elanläggningarnas konstruktion och driftsäkerhet kan Beställaren 

kräva sprängteknisk kontroll samt utrustning för vibrationsmätning.  

Inom ett avstånd av 50 meter från Beställarens ställverk, luftledning eller högspän-

ningskabel får inte elektriska tändledningar och sprängkapseltrådar komma i  

kontakt med jord, eftersom det kan finnas risk för oavsiktlig initiering på grund av 

markpotentialer från kraftledningen. Inom detta område ska icke-elektriska tänd-

system användas eftersom de inte initieras av elektriska fält. När sprängplan om 

planerade sprängningsarbeten lämnats av sprängarbas till Beställaren ska följande 

åtgärder vidtas i god tid före sprängningen: 

> Införskaffande av vibrationsmätningsutrustning om Beställaren så kräver.  

> Om sprängningen bedöms kräva avbrott på elanläggning eller andra elektriska 

säkerhetsåtgärder på grund av höga riskfaktorer ska sprängbas inlämna arbets-

begäran 

> (inklusive riskhantering) till Beställarens enhet för driftplanering. Arbetsbegä-

ran ska vara Beställaren tillhanda senast tio (10) arbetsdagar före planerad 

sprängning. 

> Beställarens enhet för driftplanering informerar därefter inblandade, exempel-

vis eldriftledare, underhållsingenjör, projektledare, Underhållsleverantör och 

Leverantörens ansvariga för sprängning, via ett driftmeddelande om spräng-

ningen.  

Driftmeddelandet ska innehålla information om: 

- Anläggning och plats 

- Tid 

- Kontaktuppgifter för sprängarbas och eldriftledare 

- Hantering av återinkopplingsautomatiker. 
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Genomförande av sprängning 

Före sprängning 

> Senast två arbetsdagar före sprängning ska sprängarbas begära preliminärt till-

stånd för sprängning hos Beställarens enhet för driftplanering 

> Eldriftledare tar ur drift återinkopplingsautomatik för berörd anläggning före 

sprängning 

> Sprängarbas begär arbetstillstånd om sprängning hos eldriftledare före ladd-

ning enligt avsnitt (8.7, sid 27) 

> Sprängarbas meddelar eldriftledare innan sprängning sker. 

Efter sprängning 

> Sprängarbas rapporterar till eldriftledare om genomförd sprängning och om 

fortsatta arbeten. 

> Beställaren kontrollerar mätdata från eventuell vibrationsmätning. 

3 Arbetsmetod Arbete utan spänning – 
AUS 

3.1 Allmänt 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.2 Riskhantering vid planering (Risk-P) vid AUS 

Komplettering 

Vid arbete på Beställarens ledningsnät ska hänsyn tas till att ledningsnätet alltid 

kan vara påverkat av induktion, antingen av egna parallellgående ledningssträck-

ningar eller av andra elanläggningsansvarigas ledningar. 

3.3 Riskhantering vid rasering, rivning och demontering 
av elanläggningar 

Komplettering 

Innan rivning av Beställarens starkströmsanläggning påbörjas ska elanläggnings-

ansvarig- drift tillse att frånkopplingsåtgärder utförs enligt Beställarens styrande 

dokument nr 77. Elanläggningsansvarig - underhåll ansvarar för att anläggningen 

därefter demonteras av personal med kunskap om den elektriska säkerheten och 

utifrån god elsäkerhetsteknisk praxis. Övriga krav vid rivning finns angivna i  

Beställarens tekniska riktlinje TR13-04-01 Krav avseende miljö och hälsa. 
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3.4 Arbetsbegäran 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.5 Skriftlig förebild 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.6 Riskhantering vid utförande (Risk-U vid AUS) 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.7 Frånkoppling 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.8 Blockering (skydd mot tillkoppling) 

Komplettering 

I samband med kopplingar där det finns flera olika driftorder och de använder 

samma kopplingsgräns ska blockering utföras för respektive driftorder på ett tyd-

ligt sätt, exempelvis genom individuell skyltning. 

Blockering av Beställarens frånskiljande brytare sker via fjärr- eller avståndsmanö-

ver. Vid blockeringsmanöver spärras elkopplaren såväl mekaniskt som elektriskt 

via kontrollanläggningen. Dessa två spärrar kan ske i ett eller två steg. Skyltning 

sker genom tillförlitlig indikering på manöverdonet för blockeringen,  

genom indikering i kontrollanläggningen och i Beställarens driftövervakningssy-

stem. Skyltning och blockering ska kontrolleras visuellt på plats.  

Speciell tillämpning 

Vid kopplingar där frånskiljande brytare utgör arbetsplatsens avgränsning kan el-

säkerhetsledare utföra kompletterande säkerhetsåtgärder genom att anbringa lås 

på manöverdonets mekaniska spärr. Elsäkerhetsledare svarar själv för avlägsnande 

av lås innan driftbevis lämnas alternativt innan arbetsbevis återlämnas. Se avsnitt 

(3.17, sid 43). 

3.9 Spänningsprovning 

Komplettering 

I högspänningsanläggningar med både AC och DC, samt vid anläggningar som in-

nehåller olika spänningsnivåer, ska spänningsprovare tydligt märkas upp för att fö-

rebygga förväxlingsrisk, både när det gäller spänningstyp och spänningsnivå.  

Spänningsprov för växelström (AC) får endast ske med spänningsprovare avsedd 

för växelström, medan spänningsprov för likström (DC) endast får ske med utrust-

ning avsedd för likspänning. 

Spänningsprov på DC-anläggnings neutralledare är av tekniska skäl inte möjlig att 

utföra. 
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3.9.1 Spänningsprovning på frånskiljande brytare 

Särskild tillämpning 

Spänningsprovning enligt ESA behöver inte utföras i anläggningar med frånskil-

jande brytare eftersom arbetsjordning sker via fjärr- eller avståndsmanöver. Innan 

fjärr- eller avståndsmanöver av arbetsjordning får ske utan föregående spännings-

prov, ska eldriftledare/kopplingsbiträde förvissa sig om att ingen personal finns 

närvarande inom ställverksområdet. 

3.9.2 Spänningsprovning i HVDC-anläggning 

Komplettering 

Spänningsprov ska alltid utföras på starkströmsutrustning för HVDC innan arbete 

påbörjas. Man bör i detta sammanhang fästa särskild uppmärksamhet på längre 

urladdningstid jämfört med växelströmsanläggningar. Funktionskontroll av  

urladdningsutrustning ska göras innan spänningsprov.  

3.10 Kapning av kabel  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.11 Arbetsjordning av arbetsplats 

Speciell tillämpning 

Vid arbeten som innebär att tidigare anbringad arbetsjordning förlorar sin funktion 

ansvarar elsäkerhetsledaren för att den kompletterande arbetsjordningen an-

bringas som ersättning för den tidigare anbringade arbetsjordningen. Den ersät-

tande arbetsjordningen ska anbringas innan den tidigare arbetsjordningen avlägs-

nas. Detta kan ske vid arbeten på kondensatorenheter, bärfrekvensspärr, ström-

transformator, slackar (anbringande eller avlägsnande) eller vid induktion, etc. 

3.11.1 GIS-ställverk 

Speciell tillämpning 

400 kV-ställverket i Lindbacka är av GIS–modell och utrustad med en förreglings-

kedja som inte tillåter blockering innan arbetsjordning. 

3.11.2 Frånskiljande brytare i Ajaure, Untra samt reaktorbrytare i 
Odensala 

Speciell tillämpning 

I dessa stationer är frånskiljande brytare så utformade att det endast sker en elekt-

risk blockering innan arbetsjordning. Arbetsjordning och mekanisk blockering sker 

därefter i en och samma manöver. 
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3.12 Jordningsverktyg 

Komplettering 

Trasiga jordningsdon eller jordningsdon som utsatts för kortslutnings/ jordslut-

ningsström ska skrotas. 

3.12.1 Jordtag för arbetsjordning 

Komplettering 

Beställarens rekommenderade värde för övergångsresistans, < 100 Ω. Arbets- 

givaren hos Leverantören har det slutgiltiga ansvaret för att fastställa ett värde som 

gäller för aktuellt arbete.  

3.13 Jordningsmetoder 

3.13.1 Egenproducerad el   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.13.2 Friledning 

Speciell tillämpning 

I Beställarens driftorder anbringas arbetsjordning endast på de platser varifrån 

spänning kan tillföras. Elsäkerhetsledare ansvarar för arbetsjordning och eventuell 

potentialutjämning vid arbetsplats. 

Mantlad högspänningskabel 

Speciell tillämpning 

Vid arbetsjordning av mantlad högspänningskabel ingående i transmissionsnätsan-

läggning kan högspänningskabelns ändpunkter arbetsjordas med jordningsdon 

med area motsvarande potentialutjämning under förutsättning att högspännings-

kabeln har blivit allsidigt bortslackad innan arbetsjordning anbringas. Minsta area 

på arbetsjordning är 25 mm². 

3.13.3 Ställverk 

Speciell tillämpning 

Arbetsjordning av kopplingsapparat, Högspänning 

Vid arbete på kopplingsapparat och slack är avlägsnad till fullt isolationsavstånd 

mellan kopplingsapparaten och dess anslutningspunkt, får arbetsjordning ersättas 

av potentialutjämning som en kompletterande säkerhetsåtgärd. Om slack endast är 

avlägsnad på kopplingsapparatens ena sida ska arbetsjordning anbringas på den 

sida som fortfarande är ansluten till elanläggningen. 

Arbetsjordning seriekondensatorbatteri, Högspänning 

Isolerad plattform vid Beställarens seriekondensatoranläggningar ska jordas via 

anläggningens stege innan plattformen kan beträdas eller vidröras. 
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3.13.4 Arbetsjordning vid provning 

Speciell tillämpning 

I samband med utförande av mätning för utjämning av markpotential ska hänsyn 

tas till rådande potentialer och strömmar orsakade av induktion. Det ska hanteras i 

Risk-P och Risk-U.  

3.13.5 Arbetsjordning av HVDC-anläggning 

Speciell tillämpning 

Gemensamt för Beställarens HVDC-länkar är förreglingslåssystemen som är ett sy-

stem vars funktion är att säkerställa att ventilhallar alltid är allsidigt frånkopplade 

och arbetsjordade innan tillträde till hallen är möjlig. För att uppfylla låssystemets 

tekniska krav och utformning fordras i vissa fall att arbetsjordningar anbringas in-

nan frånskiljare öppnas. 

Neutralledare på SwePol Link är systemjordade i Stärnö. Dessa måste alltid arbets-

jordas innan de frånskiljs från nollpunkten i Stärnö. 

3.14 Potentialutjämning av arbetsplats 

3.14.1 Potentialutjämning av arbetsplats till jord 

Komplettering 

Inom driftrum 

Chassi på gummihjul eller gummibandsförsedda redskap eller fordon ska vid för-

flyttning ha jordfläta mot mark för att undvika eventuell influens.  

Vid manövrering eller arbete ska chassi jordas i fasta jordtag för aktuell anläggning.  

 

Arbete på ledning 

Chassi på gummihjul eller gummibandsförsedda redskap eller fordon ska vid för-

flyttning ha jordfläta mot mark för att undvika eventuell influens.  

Arbetskorg på lift ska vara ansluten till bärande maskins jordtagspunkt. 

Observera att mellanliggande bommar på lift, betongpump, sugar, mobila kranar eller 

andra motsvarande redskap ska potentialutjämnas till bärande maskins jordtags-

punkt. 
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Vid manövrering eller arbete ska chassi jordas med jordskruv till lokalt jordtag med 

tillförlitlig övergångsresistans enligt avsnitt (3.12.1, sid 39). För att undvika farlig 

spänningssättning av redskap vid åska eller jordfel på ledningen ska jordning via 

jordtag på ledningsstolpe undvikas. Jordning via ledningsstolpe får endast använ-

das om lokalt jordtag inte kan säkerställas, exempelvis vid arbete på berg, bergmas-

sor eller torr sand.  

3.14.2 Potentialutjämning av arbetsplats vid kapning eller skarvning 
av linor  

Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.15 Kopplingsbekräftelse  

Speciell tillämpning 

Avseende kopplingsbekräftelse mot grannländer, se avsnitt (8.4, sid 26). 

3.16 Arbetsbevis 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.17 Kompletterande säkerhetsåtgärder 

Speciell tillämpning 

Vid kopplingar där frånskiljande brytare utgör arbetsplatsens avgränsning kan el-

säkerhetsledare utföra kompletterande säkerhetsåtgärder genom att anbringa lås 

på manöverdonets mekaniska spärr. Elsäkerhetsledare svarar själv för avlägsnande 

av lås innan driftbevis lämnas alternativt innan arbetsbevis återlämnas. Se även av-

snitt (3.8, sid 38) 

3.18 Arbete 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.19 Driftbevis 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.20 Tillkoppling 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

Arbetskorg på lift ska vara ansluten till bärande maskins jordtagspunkt. 

Observera att mellanliggande bommar på lift, betongpump, sugar, mobila kranar 

eller andra motsvarande redskap ska potentialutjämnas till bärande maskins 

jordtagspunkt. 
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3.21 Arbete på anläggningsdel utsatt för farlig påverkan av 
andra elektriska anläggningar genom induktion eller 
influens 

Komplettering 

Vid arbete på Beställarens luftlednings- och markförlagd högspänningskabel ska 

hänsyn tas till att ledningsnätet alltid kan vara påverkat av induktion, antingen av 

egna parallellgående ledningssträckningar eller av andra elanläggningsansvariga 

ledningar.  

3.21.1 Definitioner och begrepp vid parallella ledningar 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.21.2 Influens 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.21.3 Induktion 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

3.21.4 Planering för arbete vid parallella ledningar 

Komplettering 

Leverantören ansvarar för att ta fram metodanvisningar för att hantera komplette-

rande säkerhetsåtgärder vid arbete på parallella ledningar. 

Förtydligande 

Induktion kan mätas alternativt beräknas enligt följande metoder: 

> Induktionsmätning, restspänning mellan aktuell ledare och jord ska utföras 

kontinuerligt.  

> Beräknas enligt metod som finns beskriven i ESA Arbete, bilaga 1 och 2 

3.21.5 Dokumentation av ledning med risk för induktion 

Speciell tillämpning 

> Beställarens anläggningar kan alltid vara påverkade av induktion.  

> Leverantören ska p.g.a. induktion alltid utföra kompletterande säkerhetsåtgär-

der enligt Leverantörens metodanvisningar för induktionsarbeten. 

3.21.6 Beräkning 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 
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3.21.7 Kompletterande säkerhetsåtgärder vid arbete på parallella 
ledningar 

3.21.7.1 Arbetsjordning 

Arbetsjordning inom arbetsplatsen 

Efter att arbetsjordning anbringats i ledningens ändpunkter ska arbetsjordning och 

potentialutjämning ske vid arbetsplatsen. Val av metod för arbetsjordning och 

potentialutjämning beror på typ av arbete.  

Efter att arbetsjordning och potentialutjämning är utförd och innan arbete påbör-

jas ska den kvarvarande inducerade spänningen mätas. Mätning görs mellan aktu-

ellt objekt och jord. Om påverkan från den parallellgående ledningen är så stor att 

den överstiger 50 V måste avståndet mellan arbetsjordning/potentialutjämning 

minskas. Detta bör kontrolleras kontinuerligt via manuell mätning eller larmfunkt-

ion eftersom den kvarvarande inducerade spänningen ständigt förändras.  

Nedan följer ett antal exempel på kompletterande säkerhetsåtgärder i samband 

med arbete på parallella ledningar. 

Allmänt om arbetsjordning och potentialutjämning 

Det är av yttersta vikt alla arbetsjordningar och potentialutjämningar på en arbets-

plats ansluts till jord med samma jordtagspunkt. Genom detta undviks särjordade 

system med olika potential. Rekommenderat värde på övergångsresistansen i jord-

taget är < 100 Ω.  Arbetsgivaren hos Leverantören har det slutgiltiga ansvaret för 

att fastställa ett värde som gäller för aktuellt arbete.  

Arbetsjordning vid stolpresning 

Stolpe som ska resas invid spänningsatt ledning ska vara förbindas till arbetsplat-

sens gemensamma jordtag.  

Jordningsnät (Matta) 

Jordningsnät (nät, matta) är en metod som kan användas på marken vid exempel-

vis skarvning, fastlägg, skruvmontage, drag- eller bromsplats eller liknande, när 

dessa arbeten utförs intill spänningsatt friledning. Nätet läggs ut på marken så att 

hela arbetsplatsen täcks enligt (figur 3), samt förbindas till arbetsplatsens gemen-

samma jordtag. 

  

Viktigt: Om avståndet mellan arbetsjordning/potentialutjämning är längre än  

4 km ska ytterligare arbetsjordning anbringas, så att avståndet på 4 km inte 

överskrids. 



  

 46 (57)   

 
 

TEKNISK RIKTLINJE 2020-12-01 TR13-03-02 utg. 3

 
 

 

 

 

Fig. 3 visar linskarvning som exempel på arbetsjordning/potentialutjämning med 

jordningsnät som underlag. 

Arbetsjordning vid lindragning 

Vid lindragning är det viktigt att vidta åtgärder för arbetsjordning och potentialut-

jämning enligt bilder nedan. Linas båda ändarna måste arbetsjordas. Arbetsjord-

ning behövs även längs ledarna med jämna mellanrum. Linvagnar med påbyggd 

släpjordning hängs upp enligt (figur 4) i dragsträckans ändpunkter (första eller 

andra stolpen närmast broms- resp. dragplats) och även för vissa mellanliggande 

stolpar med jämna mellanrum. Avståndet mellan dessa linvagnar beror på storle-

ken av inducerad spänning från parallellgående kraftledningar. 

 

Figur 4 Principskiss för jordningsåtgärder vid släpfri lindragning. 
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Fig. 5 Jordning genom linvagn med påbyggd släpjordning 

Jordning genom linvagn med påbyggd släpjordning enligt (fig. 5) ska ske med 

minst 50 mm² Cu och kortslutet gnistgap till markledare. Donlinan monteras mel-

lan nedre ljusbågsring (ljusbågshorn) och regel så att den inte kan ligga an mot fas-

lina.  

Alla maskiner och fordon varifrån linor löper ska potentialutjämnas (bromsmaskin, 

pilotmaskin, dragmaskin, trumställ, släpvagn för pilotlina och släpvagn för 

draglina) och förbindas till gemensamt jordtag. Släpjordning bör användas på varje 

lina. Avhåll för släpjordningarna ska finnas. När fas- och topplinor har lagts fast 

ska alla linor sammankopplas (potentialutjämnas) och förbindas till gemensamt 

jordtag  
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Fig. 6 Jordningsåtgärder på bromsplats och dragplats i samband med lindragning. 

 

3.21.7.2 Potentialutjämning av arbetsplatsen 

För att uppnå en tillräcklig låg jordtagsresistans för aktuella arbetsjordningar kan 

gnistgapet kortslutas vid varje kraftledningsstolpe längs det aktuella arbetsområdet 

(vanligtvis 1,5 – 3 km).  

Kortslutning av gnistgap (fig. 7) innebär en potentialutjämning. Den ger förutsätt-

ning för en effektiv (lokal) arbetsjordning på stolpen. 

 

Fig.7 beskriver kortslutning av gnistgap under arbete 

3.21.8 Arbete på parallellgående ledning 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4 Arbetsmetod Arbete nära spänning – 
ANS 

4.1 Allmänt  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.2 Riskhantering vid planering(Risk-P) vid ANS 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

OBS ! Före monteringen/demonteringen av jordningsklämmor ska gnistga-

pet kortslutas temporärt med en arbetsjordning. Fjäderbelastad klämma av 

exempelvis typen batterikablar är inte godkänd att användas som temporär 

kortslutning av gnistgap.  
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4.3 Arbetsbegäran  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.4 Skriftlig förebild  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.5 Riskhantering vid utförande (Risk-U) vid ANS 

Komplettering 

Eldriftledare ska omedelbart informera elsäkerhetsledare i de fall när skydd eller 

skyddssamverkan är ur funktion så att elsäkerhetsledare kan utföra ny riskhante-

ring (Risk-U). 

4.6 Ta återinkopplingsautomatik ur drift  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.7 Markering av kopplingspunkter 

Komplettering 

Manöverblockering av spänningssättande apparat ska anges som separat order-

punkt i Beställarens driftorder. 

4.8 Arbetsbevis  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.9 Säkerhetsavstånd  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.10 Kompletterande säkerhetsåtgärder  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.10.1 Avskärmning  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.10.2 Avspärrning  
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.10.3 Övervakning   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.10.4 Vakthållning   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.10.5 Skrymmande redskap 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 
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4.10.6 Skrymmande redskap intill elanläggning 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.10.7 Arbete   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.11 Driftbevis   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

4.12 Tillkoppling   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

5 Arbetsmetod Arbete med spänning – 
AMS 

5.1 Allmänt 

Speciell tillämpning 

Arbete enligt ESA arbetsmetod Arbete med spänning – AMS är inte tillåten på  

Beställarens HVDC-anläggningar. 

5.2 Riskhantering vid planering (Risk-P) för arbetsmetod 
AMS 

Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

5.3 Arbetsbegäran   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

5.4 Skriftlig förebild   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

5.5 Riskhantering vid utförande (Risk-U) vid AMS 

Komplettering 

Eldriftledare ska omedelbart informera elsäkerhetsledare i de fall skydd eller 

skyddssamverkan är ur funktion så att elsäkerhetsledare kan utföra ny riskhante-

ring (Risk-U). 

Vid arbete med arbetsmetoden Arbete med spänning – AMS ska skrymmande red-

skap uppfylla de krav som arbetsmetoden kräver. 

5.6 Återinkopplingsautomatik   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 
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5.7 Markering av kopplingspunkter 

Komplettering 

Manöverblockering av spänningssättande apparat ska anges som separat order-

punkt i Beställarens driftorder.  

5.8 Arbetsbevis   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

5.9 Skydds- och riskavståndsgränser samt säkerhetsav-
stånd   

Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

5.10 Kompletterande säkerhetsåtgärder   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

5.11 Säkerhetsman   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

5.12 Arbete enligt AMS-Metoder   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

5.13 Särskilda arbeten med spänning (sAMS) 

Speciell tillämpning 

Spolning av ställverk 

Spolning kan ske med hjälp av fast spolutrustning eller manuellt. 

Spolning av ställverk kan genomföras som Arbete med spänning, Särskilda arbeten 

med spänning (sAMS). Arbetet får endast utföras av fackkunnig person som är ut-

bildad i aktuell metod för spolning av ställverk. Oavsett om arbetet utförs med fast 

spolutrustning eller manuell spolning ska följande åtgärder vidtas; 

> Arbetsgivaren planerar arbetet, genomför Risk-P och utser elsäkerhetsledare. 

Elsäkerhetsledare ska vara fullt förtrogen med såväl arbetet, arbetsplatsen och 

förekommande utrustning, samt gällande föreskrifter, standarder och anvis-

ningar. 

> Förutsättning för samtliga arbeten är att personlig skyddsutrustning används 

samt att för arbetet nödvändiga isolerade verktyg och utrustningar för Arbete 

med spänning ska kunna användas. 

> En arbetsbegäran ska göras skriftligt till eldriftledare. 

> Vid arbete på spänningssatt anläggning med återinkopplingsautomatik (såi, fåi, 

eller duba) ska automatiken alltid vara ur drift.   
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> För att varna om att arbete med spänning pågår och för att förhindra att till-

koppling sker av utlöst brytare bör markering utföras i eldriftledarens övervak-

ningssystem i de punkter varifrån tillkoppling kan ske.  

> Skriftligt arbetsbevis lämnas av eldriftledare till elsäkerhetsledaren. 

> Riskhantering vid utförande (Risk-U) genomförs och dokumenteras innan  

arbete påbörjas. 

> Efter avslutat arbete lämnas driftbevis. 

Vid spolning med fast spolutrustning ska eldriftledare tillse att återinkopplings-

automatiker (såi, fåi, eller duba) tas ur drift, såväl i berört ställverk som i angrän-

sande ställverk. Manuell spolning av ställverk ska alltid utföras genom att inkom-

mande ledningar är frånkopplade i angränsande stationer. Dock behöver inte kopp-

lingsapparater blockeras eller arbetsjordning utföras. 

5.13.1 Fackkunnig person   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

5.13.2 Instruerad person – röjning i ledningsgata   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

5.14 Driftbevis   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

5.15 Tillkoppling   
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 
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Kompletteringar, förtydliganden och speciella 
tillämpningar av ESA Röjning i ledningsgata – 
Skog 
OBS! För kompletteringar, förtydliganden och speciella tillämpningar för ESA Röj-

ning i ledningsgata – Skog, avviker Beställaren från att följa avsnittsstrukturen. 

1 ESA Röjning i ledningsgata - Skog 

1.1.1 Tillträde för instruerade personer 
Kompletterande krav avseende tillträde för instruerade personer, se avsnitt (1.1.2, 

1.1.3 och 1.1.4 - sidorna 55 - 57) under avsnitt ESA Instruerade Personer 

1.1.2 Eldriftledare 
Avseende Beställarens eldriftledare, se avsnitt (6.8, sid 21) 

1.1.3 Elsamordningsledare 
Avseende beställarens krav på elsamordningsledare, se avsnitt (6.7, sid 21). 

1.1.4 Personlig skyddsutrustning 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA Arbete. 

1.1.5 Säker kommunikation 
Kompletterande krav avseende talkommunikation, se avsnitt (8.6, sidan 27). 

1.1.6 Arbetsbegäran 
Avseende Beställarens regler och krav för arbetsbegäran, se avsnitt (8.1, sidan 25). 

1.2 Arbete 

Förtydligande 

Skogliga underhållsåtgärder vid beställarens elanläggningar ska bedrivas så att ve-

getation inte ges möjlighet att innebära elektriska risker för anläggningen eller för 

den personal som ska arbeta med skogsåtgärder. Beställarens ledningsgator ska 

vara trädsäkra.  

Arbete ska huvudsakligen planeras som icke elektriskt arbete, vilket innebär att  

arbetet företrädesvis ska bedrivas med återinkopplingsautomatiker i drift. Borttag-

ning av vegetation som efter riskhantering kräver ESA metoder Arbete Nära Spän-

ning-ANS, särskilt Arbete Med Spänning-sAMS, eller Arbete Utan Spänning-AUS 

ska särskilt planeras samt utföras enligt ESA regler. 
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1.3 Arbetsmetod Arbete nära spänning - ANS 

1.3.1 Allmänt 

Förtydligande 

Toppning av höga träd under faslinorna ska huvudsakligen bedrivas som Arbete 

Nära Spänning (ANS). Om riskhantering påvisar ytterligare risker ska alternativ 

ESA-Arbete Utan Spänning-AUS användas. Arbetet ska bedrivas så att avstånd 

mellan vegetation och spänningsförande faslina fastställs genom mätning före 

toppningstillfället.  

1.4 Praktisk underhållsröjning av ledningsgator 

1.4.1 Röjning i ledningsgata 
Ingen komplettering, förtydligande eller speciell tillämpning av ESA. 

1.4.2 Röjning i trädsäker ledningsgata 

Speciell tillämpning 

Likströmslänkar med pol- och neutralledare i samma stolpar är byggda som trädsä-

ker ledningsgata.  

1.4.3 Borttagning av stormfällda träd 

Speciell tillämpning 

Eftersom beställarens ledningsgator är trädsäkra har beställarens elanläggningsan-

svarige inte sett behov att besluta om särskilda rutiner för detta. Eventuell borttag-

ning av stormfällda träd på vissa likstömslänkars återledar-ledningar ska med hän-

syn till de särskilda risker som finns hos dessa ledningar utföras av ESA fackkunnig 

personal. 
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Kompletteringar, förtydliganden och speciella 
tillämpningar av ESA Instruerad Person – 
Icke elektriska arbeten 
OBS! För kompletteringar, förtydliganden och speciella tillämpningar för ESA In-

struerad Person – Icke elektriska arbeten avviker Beställaren från att följa avsnitts-

strukturen. 

1 Icke elektriskt arbete 
Speciell tillämpning 

Med närhet av elektrisk anläggning avses även allt skötelarbete inom lednings-

gata. Beroende på uppdragets utformning kan det aktuella avståndet även sträcka 

sig utanför den direkta ledningsgatan, men det framkommer av arbetsgivarens pla-

nering och Risk-P. 

Förtydligande 

Alla som yrkesmässigt utför icke-elektriskt arbete (Beställarens egna anställda eller 

Leverantörens anställda) i stationsanläggning (driftrum) eller inom ledningsgata 

ska vara utbildade i ESA Fackkunnig eller ESA Instruerad Person. Eventuella lek-

män ska under arbetet åtföljas av ESA Fackkunnig person. 

1.1.1 Elanläggningsansvarigs representant 

Förtydligande 
Beställarens underhållsleverantör har uppdraget att fungera som elanläggningsan-

svarigs representant. Beställarens underhållsleverantör ska i intern rutin säker-

ställa vilka personer som har befogenhet att utföra uppgiften som elanläggningsan-

svarig representant. Elanläggningsansvarig representant ska uppfylla följande krav: 

> vara elektriskt fackkunnig, samt, 

> ha för uppdraget nödvändig kompetens och erfarenhet. 

Det är den elanläggningsansvariges representants uppgift att informera instruerad 

elsäkerhetsledare på plats inför start av icke elektrisk arbete. Därefter är det instru-

erad elsäkerhetsledares uppgift att vidarebefordra information i överenskommelse 

till eventuell tillkommande personal. 

1.1.2 Instruerad person 

Speciell tillämpning 

För Instruerad Person gäller följande; 
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> I god tid innan arbetets början anmäla detta till anläggningens samordningsan-

svarige 

> Innan Instruerad Person tillträder driftrum, kabeltunnel/kabelkulvert ska 

kompletterande information lämnats av elanläggningsansvarigs representant. 

> Inför tillträde till ledningsgata som innebär;  

- arbete i ledningsgata med maskiner, fordon eller utrustning med en total 

höjd högre än 2,3 meter, eller,  

- arbete med skrymmande materiel som bedöms innebära att person plus 

materiel sammanlagt kan komma inom ledningens minsta avstånd för icke-

elektriskt arbete, ska kompletterande information lämnas av elanläggnings-

ansvarigs representant till Instruerad Person. 

> Vid arbete i ledningsgata som inte omfattas av ovanstående anses utbildning i 

ESA Instruerad Person kompletterad med Beställarens tillträdesregler för led-

ningsgata uppfylla kraven för instruerad. 

> Ankomst och avresa till driftrum, ledningsgata eller kabeltunnel/kabelkulvert 

ska alltid anmälas till eldriftledare. 

1.1.3 Rutin för kompletterande information till instruerad person 

Speciell tillämpning 

Instruktion ska innehålla följande moment: 

> Allmänna säkerhetsbestämmelser – se dokument ESA Överenskommelse om 

tillträde 

> Lokala tillträdesregler – Beställarens särskilda regler som gäller den aktuella 

stationen eller ledningen 

> Lokala risker eller begränsningar vid arbetsplatsen  

(ex. kända lokala risker, aktuella minimihöjder i förhållande till arbetsredskap, 

fordon eller utrustning, närliggande eller korsande elanläggning som tillhör  

annan elanläggningsansvarig, etc.)  

> Eventuella säkerhetsåtgärder som är vidtagna av fackkunnig vid arbetsplatsen 

(ex. avspärrning, avskärmning, etc.) 

> Eventuella kompletterande krav på säkerhetsåtgärder som Elsäkerhetsledaren 

ska utföra innan arbete påbörjas (ex, mekanisk eller elektronisk höjdbegräns-

ning på maskiner, kranplaner, potentialutjämning av redskap),  

> Genomgång av aktuella kontaktvägar i enlighet med ESA Överenskommelse 

om tillträde 

> Verifikation att samtliga deltagare har aktuellt giltigt ESA-intyg 
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> Signering av blankett ESA Överenskommelse om tillträde 

1.1.4 Rutin för hantering av ESA Överenskommelse om tillträde  

Speciell tillämpning 

Kopia av blankett ESA Överenskommelse om tillträde sparas; 

> ett ex av elsäkerhetsledare på arbetsplats, och  

> ett exemplar av elanläggningsansvarigs representant.  

 




